---

licet Ecclesia, unum sit, compactum et connexum, corporis eius physici instar, inepte stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipatisque constare posse”, ADP IV/3, 2, 189.

43 “Ut autem clarius appareat ratio cur Corpus Christi Mysticum sit Ecclesia Romana, Commissio Theologica proponit ut in fine legatur: ‘quamque post resurrectionem suam S. Petro et Successoribus, qui sunt Romani Pontifices, tradidit gubernandam, ideoque sola jure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia’”, ADP IV/3, 2, 197. La idea del esquema preparatorio rezaba, en síntesis, así: “nullam esse distinctionem realem inter Ecclesiam Catholicam Romanam visibilem et inter Corpus Christi Mysticum quod est Ecclesia”, ADA II/3, 994. Cf. card. Ottaviani, ADP II/3, p. 1024s; AS I/4, 17 n. 49: “De identitate Ecclesiae Catholicae et Corporis Mystici cf. Pius XII...”.

44 AS I/4, 82, n. 51.

45 U. Betti, 732-733, recoge una reflexión del P. Congar en una hoja de *Cogitationes* del 21 noviembre 1961: “...ista elementa non sunt mere adventicia talibus societatibus. Nam *constituunt* illas in hoc praecise quod volunt esse et sunt ut societates religiosas... Si hoc verum est, deberemus dicere quod elementa quae retinent communitates dissidentes, eas ut subiectum ecclesiologicum qualificant (vel caracterizant). Deberemus connexionem internam agnoscere inter elementa quae retenta possidentur, et subiectum quod ea retinet et habet”.

tancialmente pase a la doctrina conciliar. La Iglesia de Cristo venía concebida en el *borrador* como constituida por un conjunto de elementos o bienes salvíficos, pero no considerados como mera agrupación o cúmulo, sino en su total y plena interrelación. En efecto, cuando se dan “simul sumptis”, decía el texto, “non tantummodo Ecclesiae patrimonium coalescit, sed etiam ipsa Ecclesia constituitur”. En esta perspectiva se sitúa la segunda afirmación: la existencia, *fuera* de los límites de la Iglesia católica, de algunos de esos elementos o bienes: “quaedam Ecclesiae bona seu elementa etiam extra eius saepa inveniuntur”. *Quapropter* –concluía el borrador– el Espíritu de Cristo no rehúsa servirse de ellas (¡las comunidades!) como medios de salvación. Tales elementos o bienes hacen de esas comunidades, para sus miembros, verdaderos medios de salvación, aunque imperfectos, ya que sólo en la verdadera Iglesia instituida por Cristo –la Católica– se dan en plenitud.

Estas ideas se situaban en continuidad con el esfuerzo realizado por la teología católica precedente y serán, como decimos, las que se acojan en el esquema “de Oecumenismo”. Sin embargo, los esquemas preparatorios no daban razón de la articulación entre la identidad entre Cuerpo místico de Cristo e Iglesia Católica, y la existencia de elementos y bienes de salvación fuera de ella. Es lo que obligó a encontrar, ya en el desarrollo conciliar, la fórmula “subsistit in”, como veremos más despacio.